
REGISTRO GENERALE N. 357 del 19/06/2018 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 
SETTORE IV - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 357 del 19/06/2018 

Determina del Responsabile di Settore N. 161 del 18/06/2018 

PROPOSTA N. 461 del 18/06/2018 

 
OGGETTO: COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE DEI LAVORI DI 

REALIZZAZIONE DEI LOCULI CIMITERIALI ALL’INTERNO DELL’AMPLIAMENTO 

DEL CIMITERO COMUNALE. LIQUIDAZIONE PRESTAZIONI TECNICHE. 

 

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 8 in data 12/06/2018, con il quale si affida al sottoscritto l’incarico di Responsabile del 

Settore IV° Lavori Pubblici, compresa l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno che le leggi e lo 

statuto non riservino espressamente agli organi di governo, come previsti dall’art. 107 del Testo Unico sull’ordinamento degli 

enti locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000. 

VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” ed in 

particolare l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2. 

VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 53 del 13/06/2017. 

VISTO: 

• il Piano Triennale delle Opere Pubbliche adottato con Deliberazione GC n. 119 del 18.10.2016, il quale ha previsto 

l’intervento di “Realizzazione dei loculi cimiteriali all'interno dell'ampliamento del cimitero comunale CUP 

H47H15001710004”, nella annualità 2017. 

• la Deliberazione GC n. 12 in data 09.03.2017 di approvazione del Progetto Esecutivo dei lavori in argomento, di importo 

complessivo pari ad € 480.000,00 di cui euro 384.307,33 per lavori (compresi oneri per la sicurezza e costo della 

manodopera) ed euro 95.692,97 per somme a disposizione dell’Ente. 

• la Determinazione a contrattare, RG n° 152 del 05.04.2017, con la quale si è stabilito di appaltare i lavori a mezzo di 

procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. c) del D. Lvo 50/2016 nel testo in vigore. 

ATTESO CHE con Determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici R.G. n. 235 del 23-05-2017, i lavori in 

parola sono stati affidati alla ditta COLAZILLI COSTRUZIONI SRL con sede in Via Del Porto 16/A a Pescara (P. Iva 

02013600685) per l’importo netto di € 290.767,30 (duecentonovantamilasettecentosessantasette/30), ottenuto mediante 

l’applicazione del ribasso d’asta del 41,62% all’importo dei lavori a base di gara pari ad € 224.747,06 per lavori, oltre oneri 

per sicurezza e costo della manodopera per € 159.559, 97 non soggetti a ribasso ed oltre IVA 10%. 

RICHIAMATO l’Atto Dirigenziale R.G. n. 201 in data 08.05.2017 con cui, a seguito di negoziazione espletata attraverso lettera 

di invito in data 21-04-2017 prot. 5141, si è determinato di affidare l’incarico di “Coordinamento della Sicurezza in fase di 

Esecuzione dei lavori di realizzazione dei loculi cimiteriali all’interno dell’ampliamento del cimitero comunale” all’Arch. Rosalia 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 357 del 19/06/2018 

Di Matteo nata a Vicoli (PE) il 21.12.1957 iscritta all’Ordine degli Architetti della Provincia di Pescara con n. 523 e studio 

professionale in Via C. Battisti 97 a Pescara per la somma complessiva di € 7.984,31 al netto del ribasso d’asta offerto pari al 

10%. 

DATO ATTO che in data 16-05-2017, le parti hanno sottoscritto il Disciplinare d’incarico per “Coordinamento della Sicurezza in 

fase di Esecuzione dei lavori di realizzazione dei loculi cimiteriali all’interno dell’ampliamento del cimitero comunale”. 

VISTA la fattura presentata dal professionista n. 2E del 07-06-2018, acquisita al protocollo generale dell’Ente al n. 7981 del 

08/06/2018, dell’importo di € 7.984,31 IVA € 1.826,81 e CNPAIA € 319,37 compresi. 

TENUTO CONTO che il Direttore dei Lavori ing. Acconciamessa Giovanni ha redatto il 3° Stato d’Avanzamento dei lavori 

eseguiti a tutto il 15/05/2018 dalla ditta appaltatrice, da cui si evince un importo delle lavorazioni pari al 95% dell’importo 

contrattuale. 

RITENUTO possibile, per quanto sopra, provvedere alla liquidazione di quanto dovuto ai sensi dell’art. 8 della Convenzione 

sottoscritta fra le parti, pur precisando che comunque le prestazioni si concluderanno con il Collaudo delle Opere (art. 6).  

RISCONTRATA la regolarità della suddetta fattura. 

VISTO il certificato attestante la regolarità contributiva dell’Arch. Rosalia Di Matteo emesso da Inarcassa in data 07-06-2018 con 

n. 0607332 avente validità quattro mesi dalla data di rilascio. 

VISTO E RICHIAMATO l’art. 1, comma 629, lettera b) della Legge 23 dicembre 2014 n. 190 che stabilisce, per le pubbliche 

amministrazioni acquirenti di beni e servizi, un meccanismo di scissione dei pagamenti (cd. Split payment). 

DATO ATTO che il Codice Identificativo gara attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici (AVCP), di lavori, servizi e 

forniture, su richiesta di questa stazione appaltante risulta essere il seguente: Z131E7EA0E. 

EVIDENZIATO CHE la liquidazione, ai sensi dell'art. 184 del D.Lgs. 267/2000, costituisce la fase del procedimento di spesa 

attraverso la quale in base ai documenti ed ai titoli atti a comprovare il diritto acquisito del creditore, si determina la somma 

certa e liquida da pagare nei limiti dell'ammontare dell'impegno assunto.  

RITENUTA propria la competenza in materia per la redazione di tale atto. 

DETERMINA 

1. Le premesse formano parte integrante del presente atto. 

2. di PRENDERE ATTO della fattura 2E del 07/06/2018, acquisita al protocollo generale dell’Ente al n. 7981 del 08-06-2018, 

dell’importo di € 7.984,31 IVA € 1.826,81 e CNPAIA € 319,37 compresi. 

3. di LIQUIDARE E PAGARE in favore dell’Arch. Rosalia Di Matteo nata a Vicoli (PE) il 21.12.1957 iscritta all’Ordine degli 

Architetti della Provincia di Pescara con n. 523 e studio professionale in Via C. Battisti 97 a Pescara,  la somma pari a Euro 

7.984,31 IVA € 1.826,81 e CNPAIA € 319,37 compresi (a detrarre la ritenuta di acconto per Euro 1.596,86) 

quale saldo del corrispettivo spettante per l’incarico di Coordinatore in Fase di Esecuzione nell’ambito 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 357 del 19/06/2018 

dell’incarico per “Lavori di realizzazione dei loculi cimiteriali all’interno dell’ampliamento del cimitero comunale”, come da 

seguente prospetto 

 

4. DARE ATTO che le presenti fatture sono soggette al sistema dello split payment. 

5. DISPORRE il pagamento dell’Iva al 22% nell’importo di €. 1.826,81 secondo le modalità di cui alla L. n.190/2014 e 

successivo decreto di attuazione. 

6. DARE ATTO che la spesa complessiva di € 10.130,49 (CNPAIA 4% e IVA al 22% comprese) è imputata sull’intervento 2-

10-05-01 – PdC 2.01.01.09.999 - Cap. 23060 Bilancio 2017. 

7. ACCREDITARE la somma complessiva di € 6.706,82 sul conto corrente bancario dedicato, intestato a XXXX Codice IBAN 

XXXXXXX - sul quale può operare il Sig.: XXXXXX Cod. Fisc. XXX. Dati omessi per ragioni di riservatezza. Vedasi allegato. 

8. TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti consequenziali. 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 461 del 18/06/2018 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   DI VENTURA  CLAUDIO in data 

18/06/2018. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 461 del 18/06/2018 esprime parere: FAVOREVOLE trattasi di 

liquidazione e pagamento di spesa gia impegnata (cod imp 2018 9 2187 1). 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  DI BATTISTA RANIERI il 

19/06/2018. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 638 

Il 21/06/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 357 del 19/06/2018 con oggetto: 

COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE DEI LAVORI DI 

REALIZZAZIONE DEI LOCULI CIMITERIALI ALL’INTERNO DELL’AMPLIAMENTO DEL 

CIMITERO COMUNALE. LIQUIDAZIONE PRESTAZIONI TECNICHE. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 357 del 19/06/2018 

 

Nota di pubblicazione firmata da  FERRI PATRIZIA il 21/06/2018.1 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


